CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      1/4

ATA 011/2023
NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Nona Reunião Ordinária do Conselho 2

Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e três, conduzida pela presidente Maiara Inês Gambatto. 3

Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, conforme lista de presença anexa a 4

esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 010/2023; Apresentação do índice de 5

mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Prestação de Contas referente 2° 6

Quadrimestre de 2023 (maio, junho, julho e agosto); Equipamentos do Hospital; Programa Mais Médicos; 7

Setembro Amarelo; Outubro Rosa; Informes. A Presidente do Conselho Maiara Gambatto, inicia 8

cumprimentando a todos e passa para a aprovação da ata n°010/2023 a qual foi aprovada por todos. Após, 9

a presidente Maiara passou a palavra para a enfermeira Elizandra Pivotti que apresentou o índice de 10

mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes mensal referente mês de setembro. Não houve 11

óbitos maternos nem infantis no período.  Sobre o número de gestantes atendidas no total são 126 12

gestantes em acompanhamento de Pré Natal, destas: 33 já estão vinculadas no PNAR, 20 estão 13

vinculadas no PNRI e 73 são de PN HABITUAL. Nenhuma gestante é menor de quinze anos, e apenas 14

uma maior de quarenta anos e a grande parte das gestantes estão com idade entre vinte e vinte nove 15

anos. Sobre o número de partos do mês de setembro  foram oito  partos cesárea e dois partos normais no 16

Hospital Regional, dois partos cesárea no Hospital Santa Rita, dois partos cesárea em Hospital Particular 17

sendo total de quatorze partos no mês. As intercorrências são: LUES+: 12, HIV: 2, Depressão/Psiq.: 5, 18

DMG: 5, HAS: 2, TOXO: 1, PN Tardio: 2, Raça: 7, Drogas: 1, OM: 1. A enfermeira Elizandra comenta sobre 19

os casos de sífilis que são grande quantidade bem como no mês passado onde tinha onze positivo e agora 20

são doze. Maiara passa a palavra para o Coordenador de Endemias Bruno Martini que fala do próximo 21

assunto da pauta que é sobre a situação da dengue no município onde do dia primeiro de agosto até hoje 22

são trinta notificações, todas com resultado negativo, porém, Bruno relata que o último LIRAa teve 23

resultado de 2,6 sendo um sinal de alerta para possível epidemia visto também o tempo chuvoso e clima 24

muito quente. O trabalho de fiscalização pelas agentes de endemias continua diariamente e no mês de 25

outubro será feita campanha pela secretaria de saúde em parceria com a secretaria de agricultura e meio 26

ambiente para recolhimento de pneus. A empresa de Santa Catarina virá no dia dezesseis de outubro até o 27

município de Realeza para recolher apenas pneus das residências e borracharias menores, onde trarão 28

em local determinado para que esta empresa recolha. Bruno comenta que em novembro será feita um 29

apresentação teatral para alunos do ensino fundamental e em dezembro ou final de novembro será 30

programado mutirão de limpeza em todos os bairros e programado um trabalho com a população sobre as 31

cisternas e piscinas no mês de dezembro. Também, em janeiro, após o período de férias, será feito novo 32

mutirão de limpeza nos bairros. Bruno enfatiza que o trabalho de rotina continua. Após, passa a palavra 33

para o Secretário de Saúde João Carlos dos Santos que apresenta a Prestação de Contas Quadrimestral 34

referente aos meses de maio, junho, julho e agosto de 2023. O total de consultas médicas realizadas no 35

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      2/4

quadrimestre foi de trinta e nove mil, oitocentos e cinquenta e seis e os procedimentos ambulatoriais 36

somaram setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito no total do quadrimestre e os procedimentos 37

coletivos somaram vinte e um mil, trezentos e noventa e sete. Nos atendimentos por especialidades 38

destacam-se nutrição, acupunturismo, fisioterapia e psicologia. Sobre os atendimento realizados na 39

farmácia o total foi de vinte e dois mil seiscentos e vinte e nove, os exames laboratoriais realizados 40

também no Posto de Saúde Central totalizaram vinte e cinco mil duzentos e setenta e três e o Secretário 41

João enfatiza que agora o laboratório conta com o Programa de Controle de Qualidade para todos os 42

exames realizados pelo laboratório municipal e os exames citopatológicos somaram quinhentos e trinta e 43

três. Em relação às consultas encaminhadas para especialistas no CRE o total foi de um mil trezentos e 44

vinte e sete. As consultas encaminhadas para especialistas que atendem no município são ginecologia, 45

pediatria, ortopedia, psiquiatria, cardiologia, reumatologia, oftalmologia e neurologia e agora também conta 46

com o ortopedista pediátrico e fonoaudióloga. Os atendimentos odontológicos somaram onze mil 47

quinhentos e vinte e quatro pacientes. Sobre as imunizações realizadas no quadrimestre as vacinas de 48

rotina totalizaram três mil, trezentos e oitenta e quatro, as de covid 19 foi de novecentos e dezoito vacinas 49

e a influenza H1N1 que foi um total de duas mil quinhentas e vinte e uma vacinas. As notificações 50

epidemiológicas constam acidente com animais peçonhentos, atendimento anti-rábico  e acidente de 51

trabalho e as notificações epidemiológicas de dengue de maio à agosto foram de quatrocentas e dezoito 52

notificações no mês de maio, noventa e nove em junho, vinte e seis em julho e dezoito no mês de abril. Em 53

relação à parte contábil, João passa a palavra para o contador da Prefeitura de Realeza, Vanderson 54

Périco, que fala que as despesas empenhadas na saúde foram de um total de vinte e cinco milhões 55

quarenta e quatro mil cento e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos  . Desse total, vinte e um 56

milhões oitocentos e setenta e sete mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos são 57

despesas liquidadas com saúde e oito milhões, novecentos e oitenta  mil e seis reais e sessenta e cinco 58

centavos são despesas liquidadas com recursos vinculados e para afins de índice são doze milhões, 59

oitocentos e noventa e sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e noventa e dois centavos e o percentual 60

aplicado está em vinte e nove vírgula setenta e um por cento. Sobre as receitas de janeiro à agosto as 61

transferências do SUS foram três milhões, cento e sessenta mil, oitocentos e cinquenta e um reais e 62

quarenta e três centavos e de transferências do Estado foi um total de um milhão, trezentos e cinquenta e 63

três mil, quinhentos e dezessete e quarenta e três centavos. João também apresenta os resultados do 64

segundo quadrimestre referente às metas da PAS, apresentando os resultados alcançados das metas e 65

indicadores pactuados para o ano de dois mil e vinte e três. Dentre eles, destacam-se: O percentual de 66

gastos aplicados em ações e serviços públicos de saúde no segundo quadrimestre foi de 29,71%. As 67

campanhas realizadas de promoção da saúde para usuários SUS desenvolvidas no primeiro quadrimestre 68

foram 6, entre elas: JUNHO VERMELHO (doação de sangue), JULHO AMARELO (hepatites virais), 69

AGOSTO DOURADO (amamentação), AGOSTO AZUL (saúde do homem), DENGUE (panfletagem praça) 70

e AÇÕES DO PSE (nas escolas). O percentual de internações por causas sensíveis diminuiu de 26,11% no 71

primeiro quadrimestre para 20,77 neste segundo quadrimestre, resultado do empenho dos profissionais na 72

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      3/4

atenção primária, ações de prevenção.  A cobertura do Bolsa família também alcançou um ótimo resultado 73

sendo 90,64% nesse segundo quadrimestre. O percentual de exodontia baixou de 5,8% para 4,36%. O 74

percentual de gestantes com ao menos uma visita ao dentista aumentou para 90,14% graças à cobrança 75

que é feita para que as gestantes compareçam às avaliações odontológicas, mostrando a elas a 76

importância dessas ações. A razão de exames citopatológicos permanece igual ao quadrimestre anterior 77

sendo 0,29 e razão de mamografias baixou de 0,13 para 0,12. Todas as unidades de saúde realizam 78

coletas semanais bem como em alguns sábados para facilitar o acesso a quem trabalha. Sobre o 79

percentual de gestantes SUS com sete ou mais consultas de pré-natal o percentual que no primeiro 80

quadrimestre era de 84,44% diminuiu para 76% pois houve vários casos de início de pré-natal tardio o que 81

impossibilita a realização de todas as consultas preconizadas. O percentual de parto normal no SUS 82

também diminuiu de 31,08% para 21,62%  no segundo quadrimestre. O percentual de gravidez na 83

adolescência passou de 9% para 10,4% e é necessário reforçar o trabalho com adolescentes para orientar 84

a respeito dos riscos e conseqüências da gravidez precoce. O número de internamentos psiquiátricos 85

aumentou muito, passando de 8 para 25 internamentos no segundo quadrimestre dentre eles gestantes 86

dependentes químicas e usuárias de drogas. O número de óbitos por doenças cerebrovasculares  que 87

estava zerado no primeiro quadrimestre foi de 05 óbitos no segundo, necessários maior atenção e foco na 88

prevenção. O percentual de ações pactuadas no Programa ProVigia tem apuração apenas anual e por isso 89

não tem resultado no quadrimestre. O índice de infestação de mosquitos Aedes Aegypti fechou em 0,8 90

neste segundo quadrimestre. O quadro de agentes de endemias está completo  e todas as ações vêm 91

sendo realizadas, porém, muitas vezes a população não colabora com os cuidados necessários. Todos os 92

atendimentos nas unidades de saúde estão sendo realizados, atenção básica, prevenção, campanhas, 93

cirurgias, encaminhamentos, equipes completas e atuantes. A Presidente Maiara passa para avaliação dos 94

conselheiros e todos aprovam a Prestação de Contas do segundo quadrimestre de 2023. Passando para o 95

próximo assunto da pauta que é referente aos equipamentos do hospital, o Secretário João fala que a obra 96

está em andamento adequado, toda a parte de ar condicionado instalado e que o Governo do Estado que 97

se comprometeu em disponibilizar o recurso e o valor de dois milhões será depositado em outubro, antes 98

do dia quinze e logo após já inicia o processo de licitação dos equipamentos. A parte externa do hospital 99

será com recurso próprio do município para agilizar a finalização da obra. Referente ao Programa Mais 100

Médicos, João fala que iniciou os atendimentos no Posto irmão Aldo o Dr. Ricardo, atendendo todos os 101

dias, clínico geral, pelo Programa Mais Médicos. Também comenta que no dia nove de outubro iniciará o 102

Dr. Victor cirurgião geral, também no Posto Irmão Aldo atendendo para realização de pequenas cirurgias 103

sendo este médico atuante através do concurso público municipal. Sobre o Setembro Amarelo, mês de 104

prevenção ao suicídio, João fala que foram feitas ações pelo CAPS, palestra na faculdade CESREAL. 105

Sobre a Campanha Outubro Rosa terá no próximo mês muitas ações realizadas através da Secretaria de 106

Saúde e parcerias: no dia 30/09/23 as 15:30 horas na paróquia Cristo Rei: será realizado Chá Rosa e 107

galeria de fotos "Viva a Vida" com mulheres inspiradoras; dia 03/10/23 as 08:00 horas concentração no 108

Lago Municipal: atividades físicas, verificação de pressão arterial e orientações sobre prevenção, lanche; 109

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR
E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031

      4/4

dia 04,11,18 e 25/10/23 as 17:30 horas Posto Central: coleta de exames preventivos (exames pré-110

agendados no balcão do Posto Central; dia 17/10/23 as 19:00 horas Casa da Amizade: palestra "saúde e 111

confiança', com Felipe Carvalho, teólogo e Pastor da Igreja Adventista Sétimo Dia; dia 25/10/23 as 19:00 112

horas Igreja Matriz: missa em ação de graças pela vida; dia 26/10/23 as 17:30 horas em frente à caixa 113

econômica federal: Caminhada da Campanha Outubro Rosa. Passando para os informes, a conselheira 114

Carme Cerutti fala sobre a programação da Semana da Vida de Realeza 2023 tendo como tema Adoção 115

Amor com Laços do Coração, com início dia 30/09/23 com divulgação da Semana da Vida e término no dia 116

08/10/23 com celebrações eucarísticas, novenas, visita ao santuário Nossa Senhora Aparecida, terço pela 117

vida, entre outros. Após, o Secretário João Carlos fala da questão da investigação referente medicamentos 118

irregulares onde apareceu o nome no município de  Realeza envolvido onde havia uma empresa matriz em 119

Francisco Beltrão e uma filial em Realeza, não tendo nada a ver com processo licitatório da Prefeitura nem 120

da Secretaria de Saúde de Realeza pois a compra desse medicamento foi pelo Governo do Estado, o 121

nome do município foi citado devido a esta filial onde foi realizada busca e apreensão pela polícia. A 122

presidente Maiara fala sobre o Bolsa Família onde no mês de outubro será realizada a pesagem em todas 123

as unidades de saúde exceto no posto central, no qual será realizado o Dia D em 21/10/23. O Secretário 124

João ainda fala que nesta terça-feira dia 26/09 foi realizado encontro com hipertensos e diabéticos 125

destacando a importância da atividade física. Também João comenta que o município será contemplado 126

com mais uma unidade de saúde no valor de um milhão de reais confirmado pelo assessor do Secretário 127

de Saúde do Estado do Paraná Beto Preto. Nada mais havendo  a tratar, a presidente Maiara Gambatto 128

agradece a presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, secretária, 129

lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de 130

Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente. 131

     __________________________                                      _____________________________

        Maiara Inês Gambatto                        Thamila F. G. Rodrigues
Presidente                                                                     Secretária